CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE - GAB. 22

PROJETO DE LEI Nº , DE 2020PROJETO DE LEI Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Rafael Prudente)

Dispõe sobre a reduçãoDispõe sobre a redução
proporcional das mensalidades daproporcional das mensalidades da
rede privada de ensino durante orede privada de ensino durante o
Plano de Contingência do novoPlano de Contingência do novo
coronavírus da Secretaria decoronavírus da Secretaria de
Estado de Saúde do DistritoEstado de Saúde do Distrito
Federal.Federal.

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L decreta:A  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º A rt. 1º Ficam as instituições de ensino fundamental e médio da rede privada do
Distrito Federal obrigadas a reduzirem as suas mensalidades em, no mínimo, 30% (trinta por
cento) durante o período que durar o plano de contingência do novo Coronavírus, instituído
pelo Governo do Distrito Federal.

§1º§1º As unidades de ensino que possuam calendário escolar regular, com previsão de
recesso semestral, poderão aplicar o desconto a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia de
suspensão das aulas.

§2º §2º As unidades de ensino que sigam calendário ininterrupto de aulas, tais como
creches, internatos e demais unidades de ensino que utilizem carga horária integral, ficam
obrigadas a imediatamente aplicarem o desconto de que trata o caput deste artigo.

A rt. 2º A rt. 2º As unidades de ensino superior da rede privada que adotem a modalidade de
aulas presenciais deverão reduzir as suas mensalidades nos termos do artigo 1º desta Lei.

Parágrafo Único. Parágrafo Único. Entende-se por aulas presenciais aquelas que dependam da
presença do aluno na unidade de ensino.

A rt. 3º A rt. 3º O desconto de que trata a presente Lei será automaticamente cancelado com
o fim do Plano de Contingência do novo Coronavírus instituído pelo Governo do Distrito
Federal e a liberação para o retorno das aulas.

A rt. 4º A rt. 4º O descumprimento ao disposto na presente Lei ensejará a aplicação de multas
nos termos do Código de Defesa do Consumidor, pelos órgãos responsáveis pela fiscalização,
em especial, Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Distrito Federal (PROCON-
DF).

A rt. 5° A rt. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação com vigência enquanto
perdurar o Plano de Contingência adotado pelo Governo do Distrito Federal em decorrência da
pandemia pelo coronavírus (COVID-19).

JUSTIFICA ÇÃOJUSTIFICA ÇÃ O

Uma das medidas adotadas para que a proliferação do vírus seja controlada foi a
suspensão das aulas presenciais para reduzir o risco de uma infecção em larga escala
proveniente de estudantes e professores se reunindo em locais fechados por longos períodos.

Considerando que as instituições de ensino estão com as despesas reduzidas com itens

Projeto de Lei GAB DEP. RAFAEL PRUDENTE-LEGIS 0084749         SEI 00001-00012577/2020-98 / pg. 1

Considerando que as instituições de ensino estão com as despesas reduzidas com itens
como a manutenção do espaço, água, energia e alimentação de seus funcionários e alunos
(que estudavam em período integral) por estarem suspensas as atividades presenciais, é justo
que os estudantes e/ou seus responsáveis financeiros, que também tiveram seus rendimentos
afetados, tenham a sua mensalidade reduzida.

A paralisação e a quarentena causam uma crise econômica que afeta a todos.
Esta medida é uma tentativa de equilibrar e ajustar o sistema de maneira a não propiciar que
as instituições de ensino privadas tenham um enriquecimento durante este período e, ao
mesmo tempo, possibilite que as mesmas continuem funcionando, pagando seus funcionários
e as despesas que não se alteram mesmo com a suspensão das aulas.

Diante da gravidade do atual cenário, é de grande importância a aprovação deste
Projeto.

Assim, e na certeza de que há urgência na aprovação do pleito em questão, é que se
submete o presente Projeto de Lei ao crivo dos nobres pares, rogando-se por sua aprovação.

Sala das Sessões,                            .

RA FA EL PRUDENTERA FAEL PRUDENTE

Deputado Distrital

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
0013900139, Deputado(a) Distr italDeputado(a) Distr ital , em 30/03/2020, às 18:10, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00847490084749 Código CRC: 5942092E5942092E.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 22  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8222
www.cl.df.gov.br - dep.rafaelprudente@cl.df.gov.br

00001-00012577/2020-98 0084749v6

Projeto de Lei GAB DEP. RAFAEL PRUDENTE-LEGIS 0084749         SEI 00001-00012577/2020-98 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0084749&crc=5942092E

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PL 1079/2020PROPOSIÇÃO - PL 1079/2020

LIDO EM: 31/03/2020LIDO EM: 31/03/2020

Brasília, 30 de março de 2020

Documento assinado eletronicamente por THAMIRES  AGUIAR SANTOS  - Matr. 22746THAMIRES  AGUIAR SANTOS  - Matr. 22746 ,
Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár ioAssessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io , em 30/03/2020, às 18:45, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00852820085282 Código CRC: 97F5F7C097F5F7C0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012577/2020-98 0085282v3

Proposição PL 1079/2020 (0085282)         SEI 00001-00012577/2020-98 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0085282&crc=97F5F7C0

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO DESPACHO

A o SPLSPL para indexações, em seguida ao SA CPSACP, para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, e em análise de mérito, na CESCCESC (RICL,
art. 69, I, “ ”), e CDCCDC (RICL, art. 66, I, “a”),e , em análise de admissibilidade na CCJ CCJ (RICL,
art. 63, I).

Brasília, 30 de março de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOSMARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821Matr. 13821 , Assessor(a) da Secretar ia Legis lativaAssessor(a) da Secretar ia Legis lativa , em 30/03/2020, às 18:32,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00852850085285 Código CRC: EE77974CEE77974C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012577/2020-98 0085285v2

Despacho SELEG-LEGIS 0085285         SEI 00001-00012577/2020-98 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0085285&crc=EE77974C

	Projeto de Lei GAB DEP. RAFAEL PRUDENTE-LEGIS 0084749
	Proposição PL 1079/2020 (0085282)
	Despacho SELEG-LEGIS 0085285